
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE

DECRETO DIRIGENZIALE n° 6/3^ /DA del . 1 O AGO. 202!

OGGETTO: Riconoscimento benefici art. 1 Legge 24/05/1970 n° 336. Aggiornamento e
conguaglio "Retribuzione Individuale di Anzianità". Valutazione di due anni ai fini
dell'attribuzione degli aumenti periodici. Dipendente FERRAU' Francesco nato il
03/10/1958 - cod. fise. : FRRFNC58R03L308I - qual. "A.T.E." - liv. "C"

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
Premesso:
-che l'art. 18 "aumenti per anzianità" del CCNL applicato ai dipendenti del Consorzio, prevede il
riconoscimento, per ogni lavoratore, di un aumento di anzianità (scatto) nella misura indicata per il livello di
appartenenza, calcolato ad ogni biennio di servizio dalla data di assunzione, per un massimo di 9 scatti;
-che l'assunzione del dipendente Ferrau' Francesco 1'1/04/1980 è stata deliberata ai sensi dell'art. 19 della
Legge n° 482 del 02/04/1968, in quanto riconosciuto "Equiparato orfano di guerra";
-che la Delibera n° 100/CD del 09/12/1981 del Consiglio Direttivo per l'Autostrada ME-PA disponeva, a
seguito di richiesta del dipendente Campisi Pinello, il diritto al riconoscimento dei benefici previsti dalP art.
1 della Legge 24/05/1970 n° 336, in considerazione dell'equiparazione alle categorie previste dalla Legge n°
482/1968;
-che il suddetto beneficio, previsto dall'alt. 1 della Legge n° 336/1970, prevede la valutazione di due anni ai
fini dell'attribuzione degli aumenti periodici a favore del dipendente in esame;
che tale benefìcio, comporta il diritto al riconoscimento di un ulteriore scatto di anzianità previsto per il
livello di appartenenza, da attribuire oltre il massimo dei 9 scatti previsti dal CCNL;
-che in conseguenza di una anomala attribuzione del 10° scatto di anzianità, il procedimento di controllo sul
personale dipendente, da parte dell'Ufficio personale di questo Ente ha comportato, nell'anno 2017,
l'azzeramento e la conseguente correzione degli importi percepiti e non dovuti, da parte di un contingente
di dipendenti;
-che nelle more della sistemazione contabile di cui sopra, avviata anche nei confronti del Sig. Ferrau'
Francesco, notificata con la nota prot. n° 11817 dell' 1/06/2017, contestualmente al suddetto controllo, non
è stato accertato il diritto di quest'ultimo a percepire lo scatto aggiuntivo, in quanto destinatario dei predetti
benefìci previsti dalla Legge n° 336/70;
-che, da un recente controllo delle pratiche del personale dipendente, si è rilevato l'interruzione del
riconoscimento del suddetto beneficio nei confronti del dipendente in esame, con decorrenza dal mese di
Giugno 2017;
-che, l'Ufficio Risorse Umane, provvederà, con decorrenza dal mese di Agosto c.a., all'aggiornamento del
benefìcio dovuto al Sig. Ferrau' Francesco, equivalente ad un ulteriore scatto mensile, quantificato
nell'importo lordo di €. 31,80 e calcolato per il livello "C" posseduto, provvedendo contestualmente al
conguaglio dell' importo lordo di €. 1.844,40, derivante dal prodotto dello scatto di €. 31,80 per 58 mesi
compresi nel periodo da Giugno 2017 al mese di Luglio 2021 (comprese le 13A mensilità ed i premi annui);

Sede:

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartoion. 10 Tei. 091 6259329 Fax 091 6266172

00187 ROMA Via dei Crociferi, n. 141 - Tei. e Fax 06 6794932

Sito Internet: wwvv.auiostTadesiciiiane.it e-maii info@autosiradesiciiiane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE

-che con il Contratto di incarico Dirigenziale datata 21/02/2020, al Dott. Donatelle PULIATTI, è stata
assegnata la Dirigenza dell'Area Amministrativa del Consorzio per le Autostrade Siciliane;
-che la legge regionale n° 10/2000 e s.m.i., in particolare l'art. 2, attribuisce al Dirigente le competenze in
ordine agli atti di programmazione e di spesa;
-che l'art. 43 del D. Lgs. n° 118/2011 e s.m.i. dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
-che con il D.D.G. n° 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla Deliberazione n° 4/AS del 17/07/2019 è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;
-che con nota prot. n° 21344 del 28/04/2021, l'Assessorato Regionale Infrastnitture e Mobilità, nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, ha autorizzato la gestione del bilancio provvisorio
fino al 3 1/08/2021;

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

DECRETA

Art. 1 - Disporre con decorrenza dal mese di Agosto 2021, nei confronti del dipendente Ferrau'
Francesco, qual. "A.T.E." - liv. "C", l'aggiornamento mensile della indennità "Retribuzione Individuale di
Anzianità", con accredito, sulla somma percepita, dell'importo lordo di €. 31,80 riferito allo scatto biennale
previsto per il livello "C" di appartenenza, in considerazione del diritto previsto dall'art. 1 della Legge n°
336/1970;
Art. 2 - Liquidare a favore del Sig. Ferrau' Francesco, la somma complessiva, al lordo degli oneri fiscali
e previdenziali, di €. 1.844,40 a conguaglio del periodo dalP 1/06/2017 al 31/07/2021, assoggettando
l'imponibile di €. 1.621,80 riferito al periodo dalP 1/06/2017 al 31/12/2020, a tassazione separata con
l'aliquota del 27,22% ed €. 222,60 quale imponibile riferito al corrente anno dalP 1/01/2021 al 31/07/2021,
da assoggettare con l'aliquota a tassazione ordinaria, con imputazione di spesa, sul capitolo 1 1 del corrente
Bilancio d'esercizio relative alle spese del personale;
Art. 3 - Dare atto che, la liquidazione della predetta somma lorda di 6. 1.844,40 sarà eseguita dall'Ufficio
Gestione Risorse Umane unitamente al pagamento delle retribuzioni mensili, in quanto pertinente a voce
stipendiale e quindi sottoposta a relativo pagamento di oneri contributivi e imposta irpef;
Art.4 - Dare mandato all'Ufficio Gestione Risorse Umane per l'attuazione del presente provvedimento;
Art. 5 - Trasmettere copia del presente provvedimento:

al dipendente interessato.

IL RESPONSABILE UFFICIO PERSONALE
(Dott. Antonino CASTRICIANO)

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
(Dott. Dogatalo PULIATTI)

ERALE
rNALDI)


